
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 744  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 744

Data: 03-10-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: APPROVAZIONE APPALTO GESTIONE SERVIZI ED
OPERAZIONI CIMITERIALI

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: ANGELO  FALBO

Direttore: ANGELO  FALBO

 

 

1/72011      744

mailto:N.744


 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
           
           Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati;
 
           Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 29/04/2011 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2011;
 
           Preso atto che l’appalto del servizio di gestione dei cimiteri comunali e delle lampade votive è in
scadenza il 31 dicembre 2011;
 
           Dato atto che si rende necessario procedere all’indizione di una nuova gara di appalto al fine di
garantire, alla data dell’1/01/2012, la continuità del servizio di gestione dei cimiteri comunali;
 
           Dato atto che l’appalto si configura come un appalto misto di servizi e lavori, dove questi ultimi
hanno carattere accessorio e non costituiscono l’oggetto principale dell’appalto, e pertanto si applica la
disciplina in materia di appalti pubblici di servizi salvo quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 163/2006;
 
           Ritenuto di procedere all’appalto di servizi mediante procedura aperta con aggiudicazione effettuata
con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo del contratto a base di gara, al netto
degli oneri di sicurezza, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006;
 
           Dato atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre
che sia ritenuta idonea e conveniente;
 
           Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione dello schema di bando di gara (predisposto
dai Settori Affari Generali ed Attività Produttive e Lavori Pubblici e Patrimonio), allegato alla presente
determinazione quale parte integrante e alla indizione della procedura aperta relativa ai servizi in oggetto;
 
           Vista l’allegata documentazione di gara che si compone del bando con i relativi allegati, del
capitolato d’oneri, dello schema di contratto e del DUVRI in base alla quale i servizi, oggetto dell’appalto,
sono da affidarsi con decorrenza dall’1/01/2012 per il seguente periodo:

-         per i servizi oggetto dell’appalto in 3 (tre) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del
contratto;
-         per i lavori oggetto dell’appalto in 2 (due) anni a decorrere dall’anno successivo alla data di
sottoscrizione del contratto;

con la possibilità di avvalersi della facoltà di ripetizione dei servizi e lavori accessori per ulteriori 3 (tre)
anni, prevista dall’art. 57,comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..
 
           Ritenuta la conformità a legge delle disposizioni contenute in tale schema di bando ai sensi del
D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010;
 
           Dato atto che l’importo dell’appalto risulta stimato in euro 1.004.000,00 oltre IVA di cui 25.000,00
per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso;
 
           Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, imputando le somme come di
seguito elencate per le annualità 2012 e 2013:

 
�       ANNUALITA’ 2012:
Cap. 7081 relativo a “Servizi cimiteriali – Canone d’appalto” intervento 1.10.05.03

 
-          per € 209.000,00 + I.V.A. 21% per canone d’appalto;
-          per € 1.666,67 + I.V.A. 21% per oneri di sicurezza;

 
�       ANNUALITA’ 2013:
Cap. 7081 relativo a “Servizi cimiteriali – Canone d’appalto” intervento 1.10.05.03

 
-          per € 209.000,00 + I.V.A. 21% per canone d’appalto;
-          per € 1.666,67 + I.V.A. 21% per oneri di sicurezza;

2/72011      744



 
Cap. 7043 relativo a “Manutenzione cimiteri” intervento 1.10.05.03
 

-          per € 176.000,00+ I.V.A. 21% per lavori;
-          per € 10.000,00 + I.V.A. 21% per oneri di sicurezza;

 
dando atto che gli impegni di spesa per l’annualità 2014, relativamente ad euro 250.000,00 sul cap. 7043
ed euro 300.000,00 sul capitolo 7081 (per un totale di € 550.000,00), verranno assunti successivamente e
dando altresì atto che si tratta di spese non frazionabili in dodicesimi;
 
Ritenuto di disporre che il Servizio contratti ed assicurazioni:

-         ponga in essere gli atti necessari a dare adeguata pubblicità al procedimento di gara, ai sensi
dell’art. 122 del D.Lgs. n.163/2006, al fine di consentire la più ampia partecipazione e
concorrenzialità;
-         provveda al versamento del contributo dovuto in conformità a quanto stabilito dalla
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 26 gennaio 2006 attuativa dell’art.
1, comma 67, della Legge 266/2005 dando atto che la spesa pari ad € 140,00 per il contributo
dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici trova copertura finanziaria al cap. 450 imp.
2011/266 sub_____ assunto dal Servizio Contratti con Determinazione Dirigenziale n. 1081 del
17/11/2010;

 
           Considerato che, sulla base delle precedenti pubblicazioni espletate dalla scrivente
Amministrazione Comunale si stima che l’importo presunto necessario per procedere alla pubblicazione di
cui sopra è di € 2.960,00 IVA inclusa;
 
Dato atto che la spesa di €  2.960,00, IVA inclusa, trova ora copertura finanziaria Cap. 450 - imp. , come
segue:
 

Motivazione Fornitore Importo lordo Impegno
Pubblicazione bando
di gara ed esito sulla
G.U.R.I.

Libreria Concessione
I.P.Z.S. S.r.l - Galleria
V.Emanuele II n. 15 - 20121
Milano
C.F./P.I.: 04982190151
(cod.fornitore: 370103)

Pre-informazione € 600,00
Post-informazione € 600,00

Cap. 450
Imp. _________

Pubblicazione sul
quotidiano
telematico
Merateonline
 

Merateonline S.n.c.
Via C. Baslini n. 5
23807 Merate (Lc)
C.F./P.IVA: 02533410136
(cod. fornitore: 72792)

 
Pre-informazione € 180,00
Post-informazione € 180,00

 

 
Cap. 450

 
Imp. _________

Pubblicazione sul
quotidiano IL
GIORNO Ed. Lecco
 

EMMEPI
COMUNICATIONS S.r.l.
Corso Carlo Alberto n. 17/A
23900 Lecco
C.F./P.VA: 02558850133
(cod. fornitore: 72219)

 
Pre-informazione € 300,00
Post-informazione € 300,00

 

 
Cap. 450

 
Imp. _________

Pubblicazione sul
quotidiano nazionale
LA REPUBBLICA
 

A.MANZONI & C.SPA
Via Nervesa, 21 - 20139
Milano -
C.F./P.VA: 04705810150
(cod.fornitore: 70186)
 

 
Pre-informazione € 400,00
Post-informazione € 400,00

 

 
Cap. 450

 
Imp. _________

 
           Dato atto che i soggetti affidatari, oggetto del presente provvedimento, sono in possesso dei
prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e sono inoltre stati assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010;
           
Vista la deliberazione di Giunta del 29/9/2011, ID nr. 6117518, con la quale viene concessa autorizzazione
al dirigente competente di impegnare le cifre di cui sopra ai capitoli del bilancio pluriennale per gli anni
2012 e 2013;

3/72011      744



 
Vista l’autorizzazione dei dirigenti Arch. Longoni e Dott. Brivio per l’utilizzo dei capitoli di loro competenza,
autorizzazione allegata alla presente determinazione;
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2011;
 
Visto il vigente Statuto e i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al Regolamento dei
contratti;
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
 
Visto il provvedimento id. 5262256 del 31/12/2010 con il quale viene conferito al responsabile P.O. il potere
di firma per le determinazioni e per le ordinanze;
 
Visto l’art. 38 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
Viste le leggi vigenti in materia;
 
           

DETERMINA
 
 

1)      di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto, sussistendone i presupposti di fatto
e di diritto, di procedere all’indizione di una gara di appalto dei lavori di: “Affidamento del servizio di
gestione dei cimiteri cittadini – Periodo dall’1/01/2012 al 31/12/2014” in base ai disposti contenuti nel
D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. 207/2010, mediante procedura aperta con aggiudicazione effettuata
con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, dando atto che si procederà all’aggiudicazione anche
in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta idonea e conveniente;

 
2)      Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, imputando le somme come
di seguito elencate per le annualità 2012 e 2013:

 
�       ANNUALITA’ 2012:
Cap. 7081 relativo a “Servizi cimiteriali – Canone d’appalto” intervento 1.10.05.03

 
-          per € 209.000,00 + I.V.A. 21% per canone d’appalto;
-          per € 1.666,67 + I.V.A. 21% per oneri di sicurezza;

 
�       ANNUALITA’ 2013:
Cap. 7081 relativo a “Servizi cimiteriali – Canone d’appalto” intervento 1.10.05.03

 
-          per € 209.000,00 + I.V.A. 21% per canone d’appalto;
-          per € 1.666,67 + I.V.A. 21% per oneri di sicurezza;

 
Cap. 7043 relativo a “Manutenzione cimiteri” intervento 1.10.05.03
 

-          per € 176.000,00+ I.V.A. 21% per lavori;
-          per € 10.000,00 + I.V.A. 21% per oneri di sicurezza;

 
dando atto che gli impegni di spesa per l’annualità 2014, relativamente ad entrambi i capitoli per un
totale di € 550.000,00, verranno assunti successivamente e dando altresì atto che si tratta di spese non
frazionabili in dodicesimi;

 
3)      di approvare, ai sensi del D.Lgs.163/2006, lo schema di bando di gara relativo all’appalto in
oggetto, predisposto dai Settori Affari Generali ed Attività Produttive e Lavori Pubblici e Patrimonio e
l’ulteriore documentazione di gara, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

4/72011      744



 
4)       di disporre che il Servizio contratti ed assicurazioni:

-         ponga in essere gli atti necessari a dare adeguata pubblicità al procedimento di gara, ai sensi
dell’art. 122 del D.Lgs. n.163/2006, al fine di consentire la più ampia partecipazione e
concorrenzialità;
-         provveda al versamento del contributo dovuto in conformità a quanto stabilito dalla
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 26 gennaio 2006 attuativa dell’art.
1, comma 67, della Legge 266/2005 dando atto che la spesa pari ad € 140,00 per il contributo
dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici trova copertura finanziaria al cap. 450 imp.
2011/266 sub_____ assunto dal Servizio Contratti con Determinazione Dirigenziale n. 1081 del
17/11/2010;

 
5)      di dare atto che la spesa di €  2.960,00 IVA inclusa trova ora copertura finanziaria al Cap. 450 - 
imp. _______________ come segue:

 
Motivazione Fornitore Importo lordo Impegno

Pubblicazione bando
di gara ed esito sulla
G.U.R.I.

Libreria Concessione
I.P.Z.S. S.r.l - Galleria
V.Emanuele II n. 15 - 20121
Milano
C.F./P.I.: 04982190151
(cod.fornitore: 370103)

Pre-informazione € 600,00
Post-informazione € 600,00

Cap. 450
Imp. _________

Pubblicazione sul
quotidiano
telematico
Merateonline
 

Merateonline S.n.c.
Via C. Baslini n. 5
23807 Merate (Lc)
C.F./P.IVA: 02533410136
(cod. fornitore: 72792)

 
Pre-informazione € 180,00
Post-informazione € 180,00

 

 
Cap. 450

 
Imp. _________

Pubblicazione sul
quotidiano IL
GIORNO Ed. Lecco
 

EMMEPI
COMUNICATIONS S.r.l.
Corso Carlo Alberto n. 17/A
23900 Lecco
C.F./P.VA: 02558850133
(cod. fornitore: 72219)

 
Pre-informazione € 300,00
Post-informazione € 300,00

 

 
Cap. 450

 
Imp. _________

Pubblicazione sul
quotidiano nazionale
LA REPUBBLICA
 

A.MANZONI & C.SPA
Via Nervesa, 21 - 20139
Milano -
C.F./P.VA: 04705810150
(cod.fornitore: 70186)
 

 
Pre-informazione € 400,00
Post-informazione € 400,00

 

 
Cap. 450

 
Imp. _________

 
dando atto che la liquidazione degli importi sopra specificati verrà effettuato con successivo
provvedimento dal servizio Gare e Contratti;

 
6)      di demandare, esperita la gara, al Direttore del Settore Affari Generali ed Attività Produttive, dr.
Flavio Polano, la sottoscrizione del relativo contratto in forma pubblica amministrativa;

 
7)      di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del
presente atto;

 
8)      di trasmettere la presente determinazione al Settore finanziario, società partecipate, gare e
contratti per gli adempimenti di rispettiva competenza.

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
45, commi 1 e 5, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
 

 
                                                                                                           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                                                                                SERVIZI ISTITUZIONALI
                                                                                                                    dott. Angelo Falbo

 

5/72011      744



 
 
Allegati:

-          schema bando di gara e allegati;
-          schema di contratto;
-          capitolato d’oneri;
-          DUVRI;
-          Autorizzazioni dirigenziali per utilizzo capitoli.

 
 
 
 
 

6/72011      744



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 744 del
03-10-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 03-10-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/72011      744


	IL DIRETTORE DEL SETTORE
	DETERMINA

